
O r i g i n a l e  

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N. 3    del 07/01/2016 

 
 
OGGETTO :  

DETERMINAZIONE DELLA INDENNITÀ DI FUNZIONE DEL SIND ACO E 
ASSESSORI - ANNO 2016           

 
 
 
 
 

L’anno duemilasedici addì sette del mese di gennaio alle ore diciotto e minuti trenta nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori: 
 
 
 
 

cognome e nome presente 

  
Gabriele FRANCISCA - Sindaco  Sì 

Isabella BUFFO - Vice Sindaco  Sì 

Ivo Sergio CHABOD - Assessore  Sì 

Monica Giovanna Carmela VITTONE - Assessore Sì 

Giovanni Antonio MILANI - Assessore Sì 

  
 
 
 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. a, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Comunale -  Dott. Umberto BOVENZI. 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

 



GC/3 del   07/01/2016/ 

OGGETTO : DETERMINAZIONE DELLA INDENNITÀ DI FUNZIONE DEL SI NDACO E 
ASSESSORI - ANNO 2016           

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto che, a seguito delle elezioni amministrative del  31 maggio 2015, sono stati rinnovati gli organi comunali con 
sindaco Gabriele Francisca e la Giunta nominata con provvedimento del medesimo in data 8 giugno 2015; 
 

Richiamata la precedente deliberazione della giunta comunale n. 1 del 15/06/2015, con la quale è stata determinata 
l’indennità di funzione del sindaco e assessore a far data dal 1° giugno 2015 nelle seguenti misure: 

 
SINDACO  
Lavoro dipendente 

973,66 
 

VICESINDACO 
pensionato 

389,46 
 

ASSESSORE 
Lavoratore autonomo  

292,10 
 

ASSESSORE 
Lavoratore dipendente  

 146,04 
 

ASSESSORE 
Lavoratore dipendente 

146,04 
 

 

Visto l’art. 82, commi 1 e 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Dato atto che il Comune di Valperga al 31/12/2014  (penultimo anno precedente)  consta di  3180 abitanti   
 
Visto il D.M. 4 aprile 2000, n. 119, recante: 

“Regolamento recante norme per la determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 
amministratori locali, a norma dell’articolo 23 della L. 3 agosto 1999, n. 265.” 

 
Rilevato pertanto che le indennità di funzione spettanti al sindaco ed agli assessori comunali sono determinati negli 
importi calcolati sulla base del Decreto Ministeriale n.119 del 04/04/2000, con le maggiorazioni art. 2 c.1 lett. b) e c) 
e la riduzione del 10%, in riferimento alla legge 266/05, confermata dalla corte dei conti sezioni riunite 1/contr/12 
del 12/01/2012 e la riduzione volontaria del 5%; 
 
Dato atto che è stato verificato il rispetto dei parametri per l’applicazione, delle maggiorazioni di seguito indicate:  

- maggiorazione di cui all’art. 2, comma 1, lettera b) del D.M. 119/2000: 3%  
- maggiorazione di cui all’art. 2, comma 1, lettera c) del D.M. 119/2000: 2%  

 

Visti i commi 135 e 136 dell’art. 1 della L. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni 
e fusioni di comuni”, che tra l’altro prevede che vengano rideterminati gli oneri connessi con le attività in materia di 
status degli amministratori locali, al fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione 
vigente; 

 

Richiamata la Circolare del Ministero degli Interni – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, datata 
24.04.2014, che, fornendo una prima interpretazione inerente i parametri di riferimento per assicurare l’invarianza di 
spesa; 

 

Dato atto dell’invarianza della spesa, in rapporto alla legislazione vigente, rispetto all’anno precedente; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 
modificazioni; 

 
 
 
 



 
 
Assunti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

Di confermare per  l’anno 2016,  le seguenti indennità di funzione: 
  

SINDACO  
Lavoro dipendente 

€    973,66 
 

VICESINDACO 
Pensionato 

€     389,46 
 

ASSESSORE 
Lavoratore autonomo  

€     292,10 
 

ASSESSORE 
Lavoratore dipendente  

€     146,04 
 

ASSESSORE 
Lavoratore dipendente 

€     146,04 
 

 
 
Di dare atto che gli importi di cui sopra comprendono le maggiorazioni previste dall’art.2, comma 1, lettere b) e c) del 
citato Decreto Ministeriale n.119/2000, avendo verificato il rispetto dei parametri necessari per l’eventuale 
applicazione,  la riduzione del 10%, ed ulteriore riduzione volontaria del 5%; 
 
Di dare atto che tali indennità sono dimezzate per i lavoratori dipendenti che non hanno richiesto aspettativa; 

 
Di demandare tutti gli atti successivi e conseguenti al responsabile servizi generali; 

 
Dare atto che viene assicurata  l’invarianza di spesa, rispetto all’anno precedente; 

 
Di dichiarare, con voti favorevoli unanimi, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

 

******** 

Ai  sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come sostituito dall’art. 3 – comma 1 – lett. b) della 
L. 213/2012,  viene espresso parere favorevole: 

 
-   in ordine alla regolarità tecnica  

-   in ordine alla regolarità contabile  

IL RESPONSABILE F.F. 
 

______________________ 
IL RESPONSABILE F.F 

 
 

______________________ 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

 Dott.   
______________________ 

  
______________________ 

 
__________________________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio 
 

A T T E S T A 
 
• che la presente deliberazione: 
 

� viene affissa all’albo pretorio on line (art. 32, Legge 69/2009) il giorno   26/01/2016    per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000); 

 

� viene comunicata, con elenco prot. 0 , in data   26/01/2016  , ai capigruppo consiliari (art 125, 

comma 1, D.Lgs. n° 267/2000); 

 

 

Dalla Residenza comunale il   26/01/2016        

   Il Segretario Comunale 
 

______________________ 
 

_________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

• che la presente deliberazione: 

� È divenuta esecutiva il giorno _________________________; 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n° 267/2000); 

� È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs n° 267/2000). 

 

Dalla Residenza comunale il     26/01/2016       

           Il Segretario Comunale 

______________________________  

__________________________________________________________________________________ 


